MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CHEFIA DE GABINETE DO(A) REITOR(A)

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 1649/2023 - GRE (11.01.01.44.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Maria-RS, 18 de dezembro de 2023.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021,TECNOLOGIA FARROUPILHA,

publicado no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, considerando o
Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022 que dispõe sobre o Programa de Gestão e
Desempenho - PGD da administração pública federal direta, autárquica e fundacional; a
Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGPRT / MGI nº 24, de 28 de julho de 2023; a Instrução
Normativa nº 10, de 24 de junho de 2022 IFFar que Regulamenta o Programa de Gestão no
âmbito do Instituto Federal Farroupilha; a Portaria Normativa nº 1087, de 29 de agosto de 2023
que Dispõe sobre orientações, critérios e procedimentos complementares para o
funcionamento do Programa de Gestão e Desempenho (PGD) Docente no Instituto Federal
Farroupilha, e de acordo com o disposto no Processo nº 23243.006311/2023-20, resolve:

Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores da Reitoria, que aderiram ao
Programa de Gestão de Desempenho (PGD) Docente, na modalidade presencial, conforme
segue:

NOME E-MAIL SETOR A
CONTAR
DE

ADRIANO BRUM
FONTOURA adriano.fontoura@iffarroupilha.edu.br

DIRETORIA DE
EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA

10/10/2023

ANDERSON
MONTEIRO DA
ROCHA

anderson.monteiro@iffarroupilha.edu.br

COORDENAÇÃO DE
INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA

06/09/2023

CARLA TATIANA
ZAPPE

carla.zappe@iffarroupilha.edu.br

COORD DE
ATENDIMENTO ÀS
PESSOAS COM
NECESSIDADES
EDUCACIONAIS
ESPECÍFICAS

05/09/2023

CAROLINE
LEUCHTENBERGER

caroline.leuchtenberger@iffarroupilha.edu.br COORDENAÇÃO DE
PÓS-GRADUAÇÃO

04/09/2023

CATIANE
MAZOCCO PANIZ catiane.paniz@iffarroupilha.edu.br

COORDENAÇÃO DE
PROGRAMAS
EDUCACIONAIS

01/09/2023

11/09/2023

FABRICIA SONEGO fabricia.sonego@iffarroupilha.edu.br
COORDENAÇÃO DE
PÓS-GRADUAÇÃO

HELENA
SEBASTIANY
COELHO

helena.coelho@iffarroupilha.edu.br
PRÓ-REITORIA DE
PESQ.,PÓS-GRAD.E
INOVAÇÃO

06/09/2023

MARIA
ROSANGELA
SILVEIRA RAMOS

maria.ramos@iffarroupilha.edu.br
COORDENAÇÃO DE
PROGRAMAS
EDUCACIONAIS

04/09/2023

MARLOVA GIULIANI
GARCIA marlova.garcia@iffarroupilha.edu.br

DIRETORIA DE
EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA

26/09/2023

RAQUEL LUNARDI raquel.lunardi@iffarroupilha.edu.br
DIRETORIA DE
EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA

05/09/2023

REJANE FLORES rejane.flores@iffarroupilha.edu.br
COORDENAÇÃO DE
PESQUISA 05/09/2023

SILVANA
TABARELLI
KAMINSKI

silvana.kaminski@iffarroupilha.edu.br
DIRETORIA DE
EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA

26/09/2023

THAIS ANDREA
BALDISSERA thais.baldissera@iffarroupilha.edu.br

COORDENAÇÃO DE
INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA

05/09/2023

THIRSSA HELENA
GRANDO

thirssa.grando@iffarroupilha.edu.br

DIRETORIA DE
PESQUISA,
PÓS-GRADUAÇÃO
E INOVAÇÃO

26/10/2023

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 17:39)
NIDIA HERINGER

REITOR

Processo Associado: 23243.006311/2023-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttps://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1649 2023 PORTARIA ELETRÔNICA 18/12/2023

12e31a6723

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf